A [Original no localitzat.]
 B ACA, Cancelleria, pergs. Ramon Berenguer II, carp. 24, núm. 61 dupl. b (olim 

arm. 2 Barcelona, sac G, núm. 609), 480 × 350 mm. Bon estat de conservació. 

L’exemplar B està copiat, en un mateix pergamí, juntament amb altres cinc 
documents. Vegeu els docs. núms. 128, 187, 210, 212 i 213. 

In nomine Domini. Ego Tecellino et coniux mea Or femina, 
simul cum filio nostro Iohannes, impignoratores sumus pariter 
vobis Iohannes Acafar et coniux tua Maria femina. Manifestum 
est enim quia debitores sumus vobis mancusos C auro bono et 
optimo Valenci  bene pensatos. Propterea impignoramus vobis 
ipsum nostrum molendinum, cum omnibus utensilibus suis ad pre-
dictum molendinum pertinentibus, cum exiis vel regressiis earum, 
quam habemus in territorio Barchinonensi, iuxta alveum Bisocii, 
in loco qui vocatur Estadela. Advenit autem mihi, ad me Tecelli-
no, predicta omnia per vocem uxoris m  prefate sive quibuslibet 
aliis modis; mee vero predicte coniugi et filio nostro predicto per 
vocem paternam sive maternam et per Xum vel quocumque alio 
modo aut voce. Predictum vero molendinum, cum omnibus uten-
silibus suis, vobis ad integrum impignoramus propter iamdictum 
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debitum. Tali quoque modo et ordine ut tu Iohannes prefatus et 
coniux tua Maria predicta tantum teneatis predictum molendinum, 
cum omnibus utensilibus suis, usquequo ego, Tecellino1 predicto, 
et coniux mea prescripta et filio nostro prescripto reddamus vobis 
predictum debitum et vos reddatis nobis scripturam hanc sine 
mora, et inter tanto accipiatis omne expletum quod de predicto 
molendino exierit. Quod si nos impignoratores aut utriusque sexus 
homo vel femina disrumpere voluerit aut voluerimus, ita sicut 
superius est scriptum nil prosit, sed componamus aut componant 
vobis hoc omne supradictum in duplum. Et postmodum hoc ma-
neat perhenniter firmum.

Quod est actum VIIº idus iunii, anno XXº VIIº regni regis 
Philippi.

Signum+ Tecellino, Signum+ Or femina, Signum+ Iohannes, 
nos qui ista impignoratione fecimus et firmamus et testes firmare 
rogamus.

Signum+ Enrici Geriberti. Signum+ Ermengaudi Bernardi. 
Signum+ Iohannes Bor[r]elli,2 que vocant filio Awolvalit, qui hoc 
firmat atque auctorizat. Signum+ Mironi Raimundi.

Signum+ Poncii levita, qui hoc scripsit die et anno quo supra.
1. c corregeix T.  2. Manca.

178

[1086], desembre, 21
Jurament de fidelitat. Guerau Ponç II de Cabrera, fill de Ledgarda, 

jura fidelitat a Berenguer Ramon II, comte de Barcelona, així com 
defensar-lo contra tothom excepte contra el comte d’Urgell; pel que 
fa als castells de Caseres del Castell i Cubells, que Berenguer Ra-
mon II li ha donat, també li serà fidel contra el comte d’Urgell.

 A ACA, Cancelleria, pergs. Berenguer Ramon II, carp. 26, núm. 87 (olim arm. 11 
Vilafranca, sac Sant Magí, núm. 234), 183 × 94 mm. Bon estat de conservació.

 B [Còpia del final del segle XII, perduda. Liber feudorum maior, f. 413.]
 a MIRET, Investigación, pp. 87-88 (parcial). 
 b MIQUEL ROSELL, Liber feudorum, I, doc. 405 (amb data de [1082-1097]).

 Cit. BOFARULL, Los condes, II, p. 110.

L’any 1086 va tenir lloc el reconeixement dels magnats, entre els quals hi ha-
via Guerau Ponç, al comte Berenguer Ramon II. Suposem que el document és 
conseqüència d’aquest fet.
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Iuro ego Gerallus Poncii, filius qui fui Lexcardis femin , tibi 
Berengario comiti, filio qui fuisti ad Adalmodis comitisse, quod ab 
hac die in antea, quod est XIIº kalendas ianuarii, fidelis ero tibi 
per rectam fidem, sine tuo engan, de tua vita et de tuo corpore 
et de omnibus membris que se tenent in tuo corpore; ita ut non 
te aprehendam nec occidam, nec homo nec homines, femina vel 
feminas, per meum ingenium nec per meum consilium. Et quod 
ero tibi adiutor contra omnes homines vel feminas a tenere et 
habere et defendere et guerreiare totum ipsum honorem quem 
hodie habes vel in antea adquisieris, ita ut ego inde non tollam 
tibi parvum nec multum, nec homo nec homines, femina vel femi-
nas, per meum ingenium nec per meum consilium. Si vero ullus 
homo vel femina fecerit hac, ut parvum vel multum tibi tollat, 
de hoc1 toto quod superius nominatur sive voluerit tollere, ut ego 
adiutor sim tibi per directam fidem sine tuo engan, extra comes 
Urgellensis. De ipsis vero castris quos mihi donas idem Castrum 
Serris et Cubels cum eorum terminis et pretine[n]ciis,2 ero tibi 
adiutor a tenere e[t]3 habere sive guerreiare contra prenominatum 
comitem Urgellensem et contra omnes homines vel feminas cum 
hoc totum quod pertinet ad predictos castros. 

Sicut superius scriptum est et nominatum, ita tenuero tibi et 
attendero et fecero per directam fidem, sine tuo engan. Per Deum 
et per hec sancta.

1. hoc afegit a la interlínia.  2. Manca.   3. Manca.

179

1087, gener, 25
Donació. Guanalgod, prevere de Sant Feliuet de Terrassola, el seu fill 

Ramon i Emmo, esposa d’aquest, es donen al monestir de Santa 
Maria de l’Estany amb tots els seus béns i s’obliguen a restar per 
sempre en aquest monestir sota l’autoritat del prior.

 A ACA, Cancelleria, pergs. Berenguer Ramon II, carp. 25, núm. 38 (olim P, 
núm. 408), 115 × 638 mm. Estat de conservació regular a causa de l’esvani-
ment de la tinta, sobretot al marge dret del pergamí.

Auctoritates legum edocent ut res donate, si tradite fuerint 
libenter per scripturam donacionis in manu accipientis et abu-
erint diem et annum evidenter expressum, omnino abebuntur 
stabili firmitate. Quapropter, in Dei nomine, ego Gondalgaudus, 
presbiter Sancti Felicis de Terraciola, et ego Raimundus, filius 
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prephati Gaundalgaudi, et ego Em femina, uxor predicti Raimun-
di, voluntarie donatores sumus domino Deo et Sanct  Mari  de 
Stagno omnia corpora nostra absque ulla reservatione. Et damus 
nos et tradimus in manibus domni Bernardi, prioris Sanct  Mari  
predict , sive in manibus clericorum eius, ut ibi maneamus et 
stemus omnibus diebus nostris nosmetipsos secundum volunta-
tem et licentiam iamdicti prioris. Per hanc namque scripturam 
donacionis, nos pariter predicti donatores damus corpora nostra, 
sicut dictum est, cum omni alodio francho quod hodie abemus et 
tenemus,1 tam francho quam alio, in potestate Dei et Sanct  Mari  
et abitatoribus eius, id sunt, kasas cum solis et suprapositis in 
quatuor locis, cum omnibus curtis et ortis et arboribus omnibus, 
cum omnibus utilitatibus ad iamdictum alodium pertinentibus et 
cum pertinentiis omnibus, cum omni nostro mobile, tam bubus 
quam capris et ovibus et asinis et ferramentis omnibus et omne 
totum2 mobile quiquit dici vel nominari potest. Prephata autem 
h c omnia sunt in Minorise comitatum, infra terminos parrochia 
Sancti Felicis de Terraciola seu in parrochiam Sancti Quirici de 
Montaniola. Advenerunt autem h c omnia ad nos per voces pa-
rentorum nostrorum seu per emtiones sive per quacumque voces. 
Predicta vero alodia habent affrontaciones, ab oriente in Guardiola 
sive in ipsa Archa, de meridie in alodio Sanct  Mari  de Rivo 
Pollentis, de occiduo in alodio quod fuit3 de Condeballo milite 
sive in alodio Guilelmi Raimundi de Taradello, de circio in Villa 
Seca sive in torrente de Isavel seu in ipso Gusarano. Quantum 
iste affrontaciones circumeunt vel ambeunt, totum donamus [ad 
integrum domino] Deo et Sanct  Mari  de Stagno, cum omnibus 
utilitatibus et pertinentiis ad iamdictum alodium et cum omnibus 
vineis et arboribus et exitibus et regresibus, cum omni nostro 
mobile et inmobile et corporibus nostris. Et sic de nostro iure 
tradimus et damus ad abendum et tenendum et possidendun abs-
que ulla retinentia in [potestate Deo]4 et Sanct  Mari  prelibatæ 
de Stagno et clericorum eius, tam in vita quam in morte. Si quis 
venerit contra hanc scripturam donacionis ad irrumpendum, non 
queat vendicare sed in tripplo predicta omnia cogatur exsolvere. 
Et postea exscriptura firma permaneat omni tempore.

Facta huiuscemodi firmitas VIII kalendas februarii, anno XX 
VII regis Phylippi.

Guanalgaudus sacerdos (senyal), Signum+ Raimundi, filius 
Guanalgaudi predicti, Signum+ Em femin  uxoris predicti Raimundi, 
nos donatores predicti simul scribere precepimus et coram nobis 
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legere fecimus et auctorizavimus5 et libenter firmavimus et testes 
firmare rogavimus pro amore Dei et eius Genitricis et remedio 
animarum nostrarum.

Signum+ Guitardi. Signum+ Guilaberti. Signum+ Bonefilii. 
Signum+ Benedicti. Signum+ Guanalgaudi. Signum+ Arnallus Gui-
lelsomus,6 sacerdos. Heriballus,* sanct  sedis Auson  kannonicus 
et Sanct  Marie de Stagno clericus (senyal).

Tedmarus, diachonus,7 qui hoc scripsit et sub prephato die 
et (senyal) anno.

1. ne afegit a la interlínia.  2. Segueix l sense cancel·lar.  3. i expuntuada 
entre u i i.  4. Lectura dubtosa.  5. [z] corregeix [d].  6. Probablement, en lloc 
de [Guilelmus].  7. h afegida a la interlínia.

180

1087, febrer, 12
Venda. Ermengol Joan, la seva esposa Arsenda i els seus fills Ramon, 

Miró, Ermengarda i Adelaida venen a Guillem Amat, a la seva 
esposa Ponça i a Adelaida i els seus fills una peça de vinya a ipsa 
Calcada o a Vila Rafia, pel preu d’una mitgera d’ordi.

 A ACA, Cancelleria, pergs. Berenguer Ramon II, carp. 25, núm. 39, 133 × 182 mm. 
Estat de conservació regular a causa d’alguns forats i taques.

 Cit. BALARI JOVANY, Orígenes, p. 605.

In nomine Domini. Ego Ermegod Iouan et uxor mea Arsen 
et filiis meis Remon et Mir et Ermengards et Adaled,1 nos simul 
in unum venditores sumus tibi Guilelm Amad et uxori tue Poncia 
et Adaled et a filiis suis, emptores. Per hanc scripturam vindici-
onis nostre vindimus vobis alodem nostrum proprium legitime 
franchum, id est pecia I de vinea, qui nobis advenit de parentorum 
nostrorum sive per [ul]lasque voces. Et est hec omnia in chomitatu 
Barchinona sive ad ipsa Calcada sive ad Vila Rafi[a]. Abet namque 
afrontaciones de parte orientis in Vila Rafia sive in alodio de vos 
emptores, et de [mer]idie in ipsa strada, et de occidente in ipsa 
Calcada et in vinea de vos emptores, a parte vero [circi] in alveo 
Ripol. Quantum infra istas afro[n]taciones includunt, sic vindimus 
vobis ipsa vinea in p[ret]ium quod inter nos convenit migera I 
de ordio. Insuper definimus vobis omnes voces quas abemus in 
alodio qui fuit de Ermengards. Et est manifestum. Quod si nos2 
venditores aut aliquis homo utriusque sexus qui contra ista carta 
vendicionis venerimus vel venerint ad inrumpendum aud inquie-
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tare voluerit, non hoc valeat vendicare, sed componamus vobis in 
duplo. Et in antea ista carta vinditionis firma et stabilis permaneat 
modo vel omnique tempore.

Facta ista carta vindicionis pridie idus febroarii, anno XX 
VII [r]ebni3 Filipi regis.

Sig+num Ermegod, que vocant Iouan, Sig+num Arsen, Sig+num 
Remon, Sig+num Mir, Sig+num Ermengards, Sig+num Adaled, nos 
qui ista vendicione fecimus scribere et firmavimus et his testes 
firmare rogavimus.

Sig+num Bernard Remon. Sig+num Gerbert Bonuc. Sig+num 
Iocbert Odger. Sig+num Remon. 

Bernardus, sacer, qui ista carta vindicionis scripsit, cum literis 
superpositis, (senyal) die et anno quo supra.

1. et Adaled afegit a la interlínia.  2. Segueix de, mal esborrat.  3. Manca; 
en lloc de regni.

181

1087, juliol, 13
Venda. Guillem Bonfill i la seva esposa Ricarda venen a Riambau 

Ansovall i a la seva muller Ermengarda una caseta al burg de 
Barcelona, a la Vilanova, pel preu de quinze sous de plata; la casa 
fa un cens de dos mancusos d’octava a la catedral de Barcelona.

 A ACA, Cancelleria, pergs. Berenguer Ramon II, carp. 26, núm. 55 (olim arm. 12 
Montblanc, sac Maria, núm. 1131), 101 × 364 mm. Bon estat de conservació.

 Cit. BALARI JOVANY, Orígenes, p. 668. — BOTET i SISÓ, Les monedes, I, pp. 49, 51.

In Christi nomine. Ego Guilelmo Bonefilii et uxori mea Ricardis 
femina venditores sumus vobis Reamballo Ansoallo et coniux tue 
Ermeniardis femine, emptoribus. Per hanc scripturam vendicionis 
nostr  vendimus vobis casula cum solo et superpositos, guttas et 
stillicinios et aliquit de curte et ortulo cum puteo et arboribus 
variis generis et ostios, ianuas atque limites. Et est hec omnia in 
burgo civitate Barchinone, in loco vocitato Villa Nova. Que nobis 
advenit prelibata omnia per nostra comparacione et per ullasque 
voces. Et affrontad iamdicta omnia de circi in parietes Guilelmo 
Iuscafre, de orient in orto qui fuit de Raimundi Oliba et uxor sua, 
de meridie in casa et curte de Olivarii, de occiduo in via. Quantum 
iste affrontaciones includunt, sic vendimus vobis1 iamdicta omnia 
ad integrum, sub tali conveniencia ut donetis omni tempore ad 
ipsa canonica Sanct  Crucis Sanct que Eulalie mancusos II per 
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censum ad festivitatem Sancti Andr  apostoli de auro de octava. 
Accepimus a vobis propter predicta omnia propter precium solidos 
XV2 de bona plata mera sine engan, quod vos emptores precium 
exinde nobis dedistis et nos venditores manibus nostris recepimus; 
et nichil de ipso precio aput vos emptores non remansit. Et est 
manifestum. Prescripta quoque omnia3 que vobis vendimus, de 
nostrum iure in vestrum tradimus dominium et potestatem ut 
quiquit exinde facere vel iudicare volueritis, cum exios et regresios 
earum, ad vestrum plenisimum proprium. Quod si nos venditores 
aut aliquis homo sexus utriusque contra ista vendicione pro in-
rumpendum venerit, nil valeat set componat aut nos componamus 
vobis iamdicta omnia in duplo cum omni sua melioracione. Et in 
antea ista4 vendicio firma permaneat omnique tempore.

Actum est hoc III idus iulii, anno XX VIII regni regis Philipi.
Sig+num Guilelmo, Sig+num Ricardis femina, nos qui hista 

vendicione fecimus et firmamus et testes firmare rrogavimus.
Sig+num Andree, sutor. Sig+num Bonucio Bellushomo. Sig-

num+ Raimundus,* levite. Sig+num Ponc Arnallo.
Signum+ Guilelmus, sacer, qui hec scripsi et (senyal) die et 

anno quo supra.
1. vobis afegit a la interlínia.  2. X corregeix [III].  3. Segueix quo omnia 

sense cancel·lar.  4. i corregeix un traç anterior.

182

1087, setembre, 22
Empenyorament. Regina, jueva, i el seu fill David empenyoren a Ber-

nat Oliba quatre mujades de vinya al territori de Barcelona, al 
Puig de Màger, per raó d’un deute de cent sous de plata pura amb 
el seu interès de vint-i-cinc sous. 

 A ACA, Cancelleria, pergs. Berenguer Ramon II, carp. 25, núm. 40 (olim arm. 
12 de Montblanc, sac de Santa Isabel, reina de Portugal, núm. 699), 91 × 
503 mm. Bon estat de conservació, malgrat una petita mutilació de l’angle 
superior dret del pergamí.

 Cit. BALARI JOVANY, Orígenes, p. 700.

In nomine Domini. Ego Regina, hebrea, et filio meo David, 
hebreo, impignoratores sumus tibi Bernardus Olibani. Manifestum 
est enim quia debitores sumus tibi solidos centum de bona plata 
mera cum illorum lucro per quint, qui est solidos XXV. Propterea 
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impignoramus tibi mod[iatas] IIIIor vineis cum ipsa terra ubi sunt 
fundatas, quod habemus in territorio de Barchinone,1 in terminio 
de Podio que vocant Mager. Advenit nobis per ienitorum nostrorum 
et per decimum sive per ullasque voces. Terminantur autem hec 
vineis, a parte orientis in torrente, a meridie in vineis Salamonis 
hebreo, ab occiduo in istrata, a circii in vineis Sancti Petri cenobii 
Puellarum et de Reimundi Gondeballo. Quantum iste affrontationes 
includunt, sic impignoramus tibi iamdictas modiatas IIIIor vineis 
cum ipsa terra ubi sunt fundatas ab integre, simul cum exiis vel 
regressiis earum, atque de nostrum iure in tuum tradimus dominium 
et potestatem. Et inter tantum nos teneamus per tuum beneficium et 
tu per tuum pignus. Et in die quod erit festam Sancti Mikaelis de 
ista ad alia veniente isto anno revolvente, sic faciamus tibi rendere 
iamdictum debitum quomodo superius resonat et tu rendas nobis 
ista scripturam sine mora. Quod si minime fecerimus et tibi non 
persolverimus, tunc abeas potestatem predicta hec omnia que tibi 
impignoramus aprehendere, tenere, vindere, commutare et omnia 
que volueris facere ad tuum plenissimum proprium. Si vero nos 
impignoratores aut ullusque homo utriusque sexus qui contra hac 
ista impignoratione venerimus aut venerit pro inrumpendum sive 
infringendum, nil valeat, sed componat aut nos componamus tibi 
prefata hec omnia in duplo cum omnem suam melioratione. Et in 
antea ista carta impignoratione firma et stabilis permaneat modo 
vel omnique tempore.

Actum est hoc X kalendas octobris, anno XX VIII regni regis 
Philippy.

2.

Signum+ Iohannis, presbiteri, qui hoc scripsit die et anno 
quo supra. 

1. Segueix in territorio ratllat.  2. Jo, Regina, filla de Mar Alazar, i el meu 
fill David, fill de mestre Meïr, hem fet aquesta carta d’empenyorament de les nostres 
vinyes a favor de Bernat Oliba per cent sous de plata pura, per un any complet, amb 
un interès de vint-i-cinc sous, tal com està escrit més amunt en la llengua d’ells. He 
consentit a signar-la Jucef, fill de mestre Natanael, hazzan Isaac, fill de mestre Natan. 
Tant la transcripció del text llatí com l’edició, sense cap traducció, de l’addició hebraica 
d’aquest document ja foren publicades per Richard J. H. GOTTHEIL, «Some Spanish 
documents», Jewish Quarterly Review, Old Series, [Londres; Nova York], 16 (1904), pp. 
705-706. Agraïm la lectura, transcripció, traducció i comentaris al Dr. Eduard Feliu (e.p.d.).
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183

1087, octubre, 18
Venda. Ramon Samarell i la seva esposa Guilla venen a Ponç Duran 

la quarta part d’una caseta, situada al costat dels murs de Barce-
lona, prop del mercat, pel preu de catorze mancusos d’or rovals.

 A ACA, Cancelleria, pergs. Berenguer Ramon II, carp. 25, núm. 41 (olim arm. 12 
Montblanc, sac de Santa Isabel, reina de Portugal, núm. 641), 155 × 298 mm. 
Bon estat de conservació.

 Cit. BALARI JOVANY, Orígenes, pp. 152, 203, 712. — BOTET i SISÓ, Les monedes, I, p. 51.

In nomine Domini. Ego Reimundi Samarel et coniux mea 
Guisla femina venditores summus tibi Poncii Durandi, emptore. 
Per hanc scripturam vendicionis nostr  vendimus tibi quartam 
partem de unam domiuncula qui fuit pater meus Duran, qui est 
condam, cum solo et superpositos, osteos, guttas. Et est ha c om-
nia subtus muros civitate Barchinona, prope ipso foro. Advenerunt 
nobis iamdicta omnia michi Guisla femina per genitorum meorum 
et ad me Reimundi Samarel per coniux mea sive per ullasque 
voces. Abet autem affrontaciones prelibata omnia, a circii atque 
orient in domos qui fuerunt Mir Vaner, de meridie in domos de 
Bonefilii Bernardi, de occiduo in via. Quantum iste affrontacio-
nes includunt, sic vendimus tibi iamdictam quartam partem in 
supra[dicta]1 domiuncula ad integrum, propter precium mancusos 
XIIII auri rovallensis bonos, recipientes, sine engan, quod tu emp-
tore precium nobis dedisti et nos manibus nostris recepimus. Et 
est manifestum. Prescripta quoque omnia que tibi vendimus, de 
nostrum iure in tuum tradimus dominium et potestatem, ut quiquid 
exinde iudicare2 volueris, cum exios et regressios earum, ad tuum 
plenissimum proprium. Quod si nos venditores aut aliquid homo 
sexus utriusque contra ista vendicione pro inrumpendum venerit, 
nil valeat, sed componat aut nos componamus tibi iamdicta omnia 
in duplo cum omni sua melioracione. Et in antea vendicio firma 
permaneat modo vel omnique tempore.

Actum est hoc XV kalendas november, anno XX VIII regni 
Philipy regis.

Sig+num Reimundi Samarel, Sig+num Gu[i]sla3 femina, nos 
pariter qui ista vendicione fecimus et firmamus et testes firmare 
rogamus.

Sig+num Mir Guilelm.4

Signum+ Poncii, subdiachoni, qui haec scripsit, cum litteras 
fusas et emendatas in regulo VIIII, die et anno quo supra.
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1. Manca.  2. iudicare escrit a sobre d’una raspadura.  3. Manca.  4. Se-
gueix Sig+num Sig+num sense cap nom.

184

1087, novembre, 3
Convinença. Gausfred, fill del comte Guislabert II de Rosselló, promet 

amistat i fidelitat al seu germanastre el comte Bernat II de Besalú 
i li lliura cinc hostatges per cent unces d’or cadascun.

 A ACA, Cancelleria, pergs. Berenguer Ramon II, carp. 25, núm. 42 (olim arm. 1 
Catalunya, sac C, núm. 376), 170 × 277 mm. Estat de conservació regular a 
causa de la presència d’algunes taques i de l’esvaniment de la tinta.

 a MONTSALVATJE, Noticias históricas, XV, pp. 303-305.

 Cit. BALARI JOVANY, Orígenes, p. 591. — FELIU, Existí, pp. 397-398.

El comte de Besalú s’ha interpretat segons FELIU, Existí.

Hec est conveniencia vel placitum factum inter comitem 
Bisinduni, nomine Bernardum, et fratrem eius Gauzfredum. Ego 
Gauzfredus convenio tibi Bernardo comiti, fratri meo, quod de ista 
ora in antea amicus tibi ero et fidem tibi portare per directam 
fidem, sine tuo enganno. Et de ista ora in antea adiutor tibi ero 
de tuo honore vel honores quos hodie habes et tenes aut quod 
in antea adquisieris cum meo consilio contra totos homines vel 
feminas qui tibi tulerint aut tollere voluerint, sine tuo enganno. 
Et si ullus homo vel femina de ipsos comitatus patris mei, sci-
licet de Rosilione vel Petralatensi sive Inpurdanensi, malum tibi1 
fecerint aut guerram2 tibi aut tuis hominibus de tuo honore vel 
honores, infra quindecim dies quos ego comonuero illos, te per 
me aut per meos missos, ut tu directum mihi facias de illis et 
meis hominibus, sine ullo enganno. De illis ergo hominibus de 
quibus ego Gauzfret directum facere non potero ero tibi adiutor 
per fidem sine tuo enganno. Et insuper, ut bene fidus sis, mitto 
tibi quinque ostaticos unumquemque per centum uncias de auro 
vetulo ad valendum, in cavallos et mulos, sine tuo engan. Ipsi 
quoque ostatici sunt Arnall Guilem de Salsanis per centum uncias 
de auro vetulo ad valendum in cavallos et mulos, sicut supradic-
tum est, sine tuo enganno. Similiter Ermengaud Poncii de Verned. 
Similiter Berenger Petri de Orli. Similiter Petrus Raimundi de 
Canned. Et Wilem Bernard de Sancto Christoforo similiter. Et si 
ego Gauzfredus istam supradictam convenienciam tibi non tenia 
et non atennia sine tuo enganno, infra quindecim dies quos tu, 
Bernardus comes, me comonueris per te ipsum aut per tuos missos 
vel missum, ut directum faciam tibi iudicialiter, sine tuo engan. Et 
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sicut superius scriptum est no t’o tenia e no t’o atenia, sine tuo 
engan, ipsi ostatici superius nominati incurrant in tua potestate. 
Et infra quindecim dies quos tu, Bernardus comes, amonueris, 
ipsos ostaticos prelibatos per te ipsum aut per tuos missos vel 
missum revertantur in tua potestate in castello de Bisilluno, sine 
ullo enganno. Et nullus ex his inde non se moveat nec exeat sine 
vestro comiato donec unusquisque eorum donet vobis prefatum 
[a]v[e]r, sicut superius resonat. Et hec conveniencia que superius 
scripta est affirmo tibi quod tibi teneam et attendam per fidem 
unde christianus sum, sine tuo engan.

Visores et auditores istius conveniencie sunt: Wilielmus, vice-
comes Castri Novi, et Ramun Bracad de Curte Savini et Berenger 
Arnal de Lupiano et Wilielm Ramun de Villa de Mulis et Bernard 
Guilelm de Solario.

Facta est ergo IIIº nonas novembris, anno vicesimo octavo 
Philipo rege regnante in Francia.

1. tibi afegit a la interlínia.  2. La primera r, afegida a la interlínia.

185

1087, novembre, 21
Convinença. Guillem Aeci i Guislabert Aeci prometen a Ramon V i 

Valença, comtes de Pallars Jussà, que podran entrar al castell de 
Castellet de la Terreta i guerrejar des d’aquesta fortificació; a més, 
rebran dels homes que hi romanen un sester d’ordi i dues fogaces 
i, de cada cinc homes, quatre argenços de carn. A canvi, el comte 
defineix als habitants de Castellet les adquisicions que havien fet 
al terme de Llimiana.

 A ACA, Cancelleria, pergs. Berenguer Ramon II, carp. 25, núm. 43 (olim arm. 11 
Vilafranca, sac C, núm. 302), 185 × 161 mm. Bon estat de conservació. 

 B Còpia del final del segle XII. ACA, Liber feudorum maior, f. 40a-c.
 a MIQUEL ROSELL, Liber feudorum, I, doc. 104.
 Cit. BALARI JOVANY, Orígenes, p. 589. — KOSTO, Making agreements, p. 96.

In Dei nomine. Hec est convenienciam qui est facta inter 
Raimundo comite et Valenciam comitessa,1 et Guilelm Eiz et Gi-
labertum Eiz. Conveniunt ad Raimundo2 comite que abeat in ipso 
kastro de illo Castellet intrare3 et exire et gerregare4 contra tots 
omnes vel feminas. Et I receto nominato de I quisque ominem 
qui ibi stant aut aveniturus fuerint, I sestarium de ordeo et II 
fogacas et infra quinque omines carne de IIII arge[n]cios.5 Et de 
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isto kastro supranominato non posseat alium patronum eligere si 
non est Raimundo comite et suos6 filios et sua posteritam. Et si 
isto kastro mutaveris in alio locho, sicut abeant Raimundo co-
mite in ipso castro hoc totum quomodo in isto et7 in die toc-lle 
et sua posterita. Et definit Raimundo comite a Guilem Eiz et a 
Gilabert Eiz ipsas co[m]paras8 que aberent9 factas illos omines de 
ipso Castelet infra termines de Limignan ad isto die; et de isto 
die in ante10 non faciat compara supra11 terminos de Limignan 
illos omines de ipso Castelet, si non est per sua volumptate aut 
per suo mandame[n]to12 de Raimundo comite. Et de ipso rivo de 
Barcedanam usque in ipso capum de Monte Sicco laborent ipsos 
omines de illo Castelet et vadant ad ipso castro de illo Castelet 
cu[m]13 suam14 labore et suam decimam. Et omines de Limignan 
et de suis terminis et pertinencis, de quantum laborarant in mo[n]
te,15 sic conveniant se a Limignan et a suis terminis apud suam 
laborancia et suam decimam. Et totos ipsos omines de Raimundo 
comite qui abitant de Grado usque in alveum Nogaria, sic abent 
licenciam in Mote Sicco quomodo superius scriptu est. Et de ipso 
alode de Staga sic16 abeant et teneant Guilem Eiz et Gilabert Eiz 
quomodo odie abent et abere debent.